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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ CẨM LƯƠNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND 

                 

                 Cẩm Lương, ngày   tháng 4 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP NĂM 2023 

 

 

Thực hiện Quyết định số 31/QĐ-SNN&PTNT ngày 31/01/2023 của Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa, về việc ban hành Kế hoạch hành động của 

Sở Nông nghiệp và PTNT; Quyết định số 355/QĐ-BNN-KH ngày 19/01/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT; Kế hoạch hành động số 12/KH-CCKL ngày 

02/02/2023 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Thanh Hoá về việc thực hiện nhiệm vụ Lâm 

nghiệp năm 2023; Kế hoạch hành động số 40/KH UBND ngày 21/02/2022 của UBND 

huyện Cẩm Thủy. UBND xã Cẩm lương xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực 

hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  
Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh trong lĩnh vực lâm nghiệp, góp phần thực hiện thắng lợi các Nghị quyết đã đề ra 

và phát triển ngành Lâm nghiệp tỉnh Thanh Hóa theo hướng nâng cao năng chất, chất 

lượng, hiệu quả cạnh tranh và phát triển bền vững, đóng góp ngày càng lớn vào công 

cuộc phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã Cẩm Lương.  

2. Yêu cầu:  
Triển khai thực hiện đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng đối với các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ, nội dung trong kế hoạch hành động của UBND huyện Cẩm Thủy; phát huy 

tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện các nội dung đã đề ra. 

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

1. Mục tiêu chung:  
Giữ vững ổn định an ninh rừng “tại gốc”, bảo vệ chặt chẽ diện tích rừng tự nhiên 

hiện có; thực hiện nghiêm chủ trương đóng cửa rừng tự nhiên của Chính phủ, hạn chế 

đến mức thấp nhất các vụ vi phạm về lâm nghiệp và thiệt hại do phá rừng, cháy rừng 

gây ra; nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị của rừng, phát huy các sản phẩm lâm 

nghiệp chủ lực của huyện, xã; chuyển dịch nền sản xuất tự cung, tự cấp, từ phát triển 

theo số lượng sang nền sản xuất gắn với chế biến, tiêu thụ nhằm nâng cao chất lượng, 

giá trị sản phẩm; cải thiện chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

chuyển đổi số và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, tăng cường 

thu hút và tạo điều kiện thuận lợi cho các nguồn lực đầu tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; 
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đóng góp tích cực trong công cuộc phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã.  

2. Các chỉ tiêu cụ thể:  
- Tỷ lệ che phủ rừng: 65,2%.  

- Bảo vệ rừng: 888,58 ha; chăm sóc rừng: 101,26 ha.  

- Trồng rừng: 6 ha; trồng cây xanh phân tán: 8000 cây.  

- Khai thác gỗ 1.800 m3 ; khai thác 67 nghìn cây tre luồng và 1.200 tấn nguyên 

liệu giấy ngoài gỗ.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Nhiệm vụ:  
- Bảo vệ  tốt 989,84 ha rừng hiện có (trong đó 888,58ha  phòng hộ và 101,26 

ha rừng tự nhiên là rừng sản xuất)  

- Trồng rừng mới tập trung là 6 ha trở lên. (Có phụ biểu giao kèm theo) 

- Trồng cây phân tán: 8.000 cây các loại trở lên.   

- Giám sát chặt chẽ việc khai thác rừng trồng và khai thác tận thu đảm bảo đúng 

theo các quy định hiện hành, tuyệt đối không để lợi dụng rồi khai thác lâm sản trái phép.  

 Xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện quyết liệt Phương án của UBND xã về 

phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô hanh năm 2023 trên địa bàn xã. Kiểm 

tra và chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ, hậu cần và các điều 

kiện khác theo phương châm 4 tại chỗ từ xã đến thôn.  

- Kiểm lâm viên địa bàn tham mưu cho UBND xã xây dựng và thực hiện tốt Kế 

hoạch BVR, PCCCR năm 2023 và kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, chủ rừng thực hiện 

công tác BVR, PCCCR. 

 2. Giải pháp thực hiện  
2.1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành:  

- Rà soát việc giao rừng, cho thuê rừng gắn với việc giao đất, cho thuê đất lâm 

nghiệp, cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng rừng, quyền sử dụng đất lâm 

nghiệp cho các tổ chức, cá nhân; rà soát toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp, nhằm tăng 

cường quản lý về đất lâm nghiệp, đất không sử dụng, sử dụng sai mục đích phải thu 

hồi theo quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, kiểm soát trên lĩnh vực lâm nghiệp, 

xử nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ rừng, phát triển rừng 

và PCCCR. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, gắn trách nhiệm cụ thể trong triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được giao, kịp thời rà soát và tham mưu giải quyết, tháo gỡ những khó 

khăn, điểm nghẽn trong lĩnh vực Lâm nghiệp, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao 

năm 2023, đảm bảo hoàn thành tốt các nội dung, mục tiêu đã đề ra.  

2.2. Quán triệt, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực Lâm nghiệp:  
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- Cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn phải vào cuộc trong việc tuyên truyền, vận 

động người dân và cộng đồng trong việc bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR, xác 

định đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. 

- Ủy ban nhân dân phối hợp chặt chẽ với MTTQ, các đoàn thể tăng cường công 

tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia BV&PTR, 

PCCCR; thực hiện tốt nội dung “03 không”: Không sử dụng cưa xăng, súng săn vào 

việc khai thác gỗ, săn bắn động vật rừng trái phép; không tự ý khai thác gỗ rừng tự 

nhiên trái phép để làm nhà; không sử dụng lửa bừa bãi trong sinh hoạt, sản xuất để 

xảy ra cháy rừng; BCH đoàn xã phát động phong trào thi đua "Thanh niên xung kích đi 

đầu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về BV&PTR, PCCCR";  

- Chủ trì, tham mưu thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 13- CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng theo hướng phát huy cao nhất vai trò, 

trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các ngành, cơ quan, đơn vị có 

liên quan và các chủ rừng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

2.3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng:  

- Công tác phối hợp với các lực lượng Công an, Quân sự trong công tác 

QLBVR, PCCCR, tập trung phối hợp trong hoạt động tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, 

xử lý vi phạm, trao đổi thông tin tình hình trên địa bàn, thực hiện đúng trách nhiệm 

trong phối hợp giữa các bên, duy trì và phát huy hiệu quả nội dung phối hợp đã xây 

dựng và ký kết.  

 2.4. Về công tác quản lý rừng:  

- Kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng 

sang mục đích khác, đặc biệt là các diện tích rừng tự nhiên. Đối với những dự án có 

chuyển mục đích sử dụng rừng nhưng hoạt động không hiệu quả, để xảy ra tình trạng 

phá rừng, mất rừng, xâm lấn đất rừng, tạo thành điểm nóng phải kịp thời báo cáo cấp 

trên để có giải pháp xử lý.  

- Tham mưu chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác cập nhật, theo dõi diễn 

biến rừng theo kế hoạch, đảm bảo phản ánh chính xác, khách quan thực trạng tài 

nguyên rừng, giám sát chặt chẽ diễn biến rừng của các chủ rừng để phục vụ hiệu quả 

cho công tác quản lý; tổ chức theo dõi, thu thập thông tin về biến động tài nguyên rừng 

đối với các dự án liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn xã để kịp thời tổ 

chức cập nhật vào cơ sở dữ liệu.  

2.5. Về công tác bảo vệ rừng, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản:  

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp quản lý, bảo vệ an 

ninh rừng tại gốc; thực hiện nghiêm túc chủ trương đóng cửa rừng tự nhiên, quản lý 

hiệu quả cưa xăng; truy xuất nguồn gốc lâm sản, làm rõ trách nhiệm của chủ rừng, kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời dứt điểm các hành vi vi phạm Luật Lâm 

nghiệp; tham mưu triển khai thực hiện tốt Quy ước, Hương ước ở thôn (bản); quản lý 

chặt chẽ các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản (KDCBLS); tăng cường công tác kiểm 
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tra an ninh rừng, chủ động, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ vi phạm trong lĩnh vực 

lâm nghiệp 

- Các chủ rừng cần thực hiện đầu tư nguồn lực xây dựng bảng tuyên truyền, biển 

báo, biển cấm, nghiêm cấm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng.  

2.6. Về phòng cháy, chữa cháy rừng:  

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt công tác PCCCR; 

thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra của BCĐ xã; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn công tác PCCCR tại các thôn.  

- Chủ động triển khai các giải pháp để quản lý hiệu quả các nguy cơ gây cháy 

rừng trên địa bàn quản lý, rà soát các vùng có nguy cơ dễ xảy ra cháy để tham mưu cho 

Cấp ủy, chính quyền tập trung nguồn lực thực hiện nhiệm vụ PCCCR; Tổ chức tập 

huấn cho cán bộ và nhân dân để nâng cao kỹ năng chỉ huy, sẵn sàng tham gia chữa 

cháy rừng. Tổ chức trực quan sát lửa rừng tại các khu rừng có nguy cơ dễ xảy ra cháy; 

chuẩn bị lực lượng, phương tiện, hậu cần sẵn sàng tham gia CCR theo phương châm 4 

tại chỗ.  

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, bảo dưỡng các trang thiết bị, máy móc, 

phương tiện được trang cấp để sẵn sàng cơ động tham gia chữa cháy rừng; tăng cường 

công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ CCR, kỹ năng sử dụng các máy móc, thiết bị 

CCR.  

2.7. Về sử dụng và phát triển rừng:  

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 24/5/2021 của 

UBND tỉnh về trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025. Thực 

hiện hoàn thành kế hoạch trồng, chăm sóc rừng gắn với thực hiện các giải pháp nâng 

cao năng suất, chất lượng rừng trồng; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng; kiểm 

soát chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh giống; lựa chọn các loại giống mới có 

năng suất cao, giống nuôi cấy mô để đưa vào trồng rừng gỗ lớn; chuyển hóa rừng trồng 

kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn; thực hiện việc cấp chứng chỉ rừng FSC cho 

các nhóm hộ trên địa bàn xã.  

- Phối hợp với Quỹ Bảo vệ phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh Thanh 

Hóa để thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng cho các chủ rừng. 

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác lâm sản trên địa bàn xã; giao chỉ tiêu 

và đôn đốc các thôn thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về khai thác lâm sản trên địa bàn 

quản lý.  

- Nâng cao hơn nữa vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong 

hoạt động sử dụng và phát triển rừng; tích cực tham gia các hoạt động phát triển kinh 

tế Lâm nghiệp tại địa phương. Chủ động, khẩn trương triển khai trồng rừng đảm bảo 

hoàn thành sớm kế hoạch được giao năm 2023.  

 2.8. Về bảo tồn thiên nhiên:  

Tổ chức rà soát, quản lý chặt chẽ các cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản ĐVHD 

trên địa bàn, trong đó cần quan tâm hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi 

trong khuôn khổ pháp luật để Nhân dân mở rộng hoạt động sản xuất, phát triển kinh tế; 
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thực hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn các loài chim hoang dã, chim di cư; tăng cường 

kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, không để tình trạng săn 

bắn, bẫy bắt, buôn bán trái phép động, thực vật hoang dã trái phép trở thành điểm 

nóng, gây bức xúc trong dư luận.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Cán bộ chuyên môn phụ trách lĩnh vực Lâm nghiệp, kiểm lâm địa bàn, các thôn 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung của kế hoạch này, xây dựng kế hoạch để triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; chỉ đạo, tham mưu thực 

hiện theo dõi từng nội dung; phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực hiện, hoàn 

thành đúng tiến độ đảm bảo chất lượng các nội dung được giao, tổng hợp, báo cáo gửi 

về phòng nông nghiệp, UBND huyện theo quy định./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT (B/c); 

- TTr ĐU, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch,  PCT UBND xã; 

- MTTQ, các đòan thể xã; 

- BCĐ, các thôn; 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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